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Anotace

MAIOVÁ, Michaela. Sexuální agrese mířená na ženy v České republice. Hradec Králové:

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, 111 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá sexuální agresí mířenou na ženy v České republice.

Se sexuální agresí se v určité podobě setká alespoň jednou za život většina žen,

ať už v dospívání, nebo v dospělosti. Tato práce si klade za cíl ověřit osobní zkušenosti

a názory dospívajících středoškoláků na problematiku sexuální agrese. Teoretická část se

zabývá samotným vymezením druhů sexuálního násilí od těch nemorálních až po trestné

činy, jakými jsou sexuální nátlak a znásilnění. Vymezeny jsou též pojmy oběť a pachatel,

zároveň i vztah mezi nimi. Značná pozornost se věnuje dotazníkovému šetření, jenž tvoří

praktickou část. Dotazníkové šetření bylo prováděno online z důvodu anonymity i většího

dosahu a zúčastnilo se jej 994 středoškolských studentů a studentek napříč celou Českou

republikou. Praktická část se soustředí na osobní zkušenosti s různými podobami

sexuálního násilí z pozice svědka i oběti. Dále zahrnuje názory respondentů týkající se

nynější výše trestní sazby pro pachatele či jejich pohledu na ženy v pozici oběti trestného

činu znásilnění. Z důvodu předpokládaného výskytu sexuálního násilí mezi dospívajícími

jsou zařazeny i zkušenosti respondentů s výukou sexuální výchovy a sexuálního násilí

na školách, jejímž účelem je nejen vzdělat v dané oblasti, ale má sloužit i jako prevence

proti delikventnímu chování.
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MAIOVÁ, Michaela. Sexual aggression aimed on women in Czech Republic. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2023, 111 pp. Bachelor

Thesis.

The bachelor's thesis deals with sexual aggression aimed at women in the Czech Republic.

Most women will encounter sexual aggression in some form at least once in their lifetime,

whether in adolescence or adulthood. This bachelor's thesis aims to verify the personal

experiences and opinions of adolescent high school students on the issue of sexual

aggression. The theoretical part deals with the actual definition of types of sexual

violence, from immoral to criminal acts, such as sexual coercion and rape. The concepts

of victim and perpetrator are also defined as well as the relationship between them.

Considerable attention is paid to the questionnaire survey, which forms the practical part.

The questionnaire survey was conducted online for anonymity and greater reach.

994 high school students from across the Czech Republic took part in it. The practical

part focuses on personal experiences with various forms of sexual violence from

the position of witness and victim. It also includes respondents' opinions on range

of the sentence for sexual offenders or their perspective on women in position of victims

of rape. Due to the expected occurrence of sexual violence among adolescents,

the respondents' experiences with sex education and sexual violence education in schools

are also included, the purpose of which is not only to educate on the subject, but also

to serve as prevention against delinquent behaviour.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje sexuálnímu násilí, zejména trestnému činu

znásilnění. Téma sexuálního násilí není nic nového, o čem by se ve společnosti nevědělo,

avšak stále je to ve společnosti kontroverzí téma a oběti se často nesvěří s tím, co se jim

stalo, protože mají strach, že jim nikdo neuvěří. Osobně znám pár obětí sexuálního násilí

a považuji za velice důležité, aby se o tomto tématu hovořilo a společnost se oprostila

od mýtů, které jsou okolo sexuálního násilí a nedocházelo k očerňování obětí.

Cílem bakalářské práce je teoreticky s použitím odborné literatury a empiricky

pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak je v České republice vnímáno adolescenty

sexuální násilí mířené na ženy, jestli mají osobní zkušenost se sexuálním násilím

a jak vnímají ženu jako oběť.

Bakalářská práce je dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zaměřuji na klasifikaci sexuálního násilí, vymezení pojmů pachatel a oběť, dále vztah

mezi nimi, co je to viktimizace a její dělení.

Dále se ve své práci věnuji postupu vyšetřování trestného činu znásilnění.

Kapitola se zabývá nejen postupem policie, ale také tím, čím vším si žena musí projít,

když nahlásí trestní čin na policii, co čeká svědky případu či výše trestu pro pachatele.

Neméně důležitou je kapitola, která se zabývá fyzickými a psychickými dopady

na oběť. Oběti sexuálního násilí se kromě fyzických následků mohou často setkat

s depresemi, posttraumatickou stresovou poruchou či jinými psychickými problémy.

Pro pomoc obětem sexuálního násilí existují v České republice spolky

a organizace, na které se mohou oběti obrátit (např. ROSA, Persefona nebo Bílý kruh

bezpečí). Oběti v nich nalézají psychologickou i právnickou pomoc, některé poskytují

i azyl. V této kapitole se věnuji spolkům a organizacím, které ženám pomáhají.

Rozebírám, jakou pomoc nabízejí, kde je najít a jak pomáhají proti sexuálnímu násilí.

V praktické části se věnuji dotazníkovému šetření, které jsem provedla

na několika středních školách, učilištích a čtyřletých gymnáziích napříč všemi kraji v ČR.

Dotazníkové šetření mělo zjistit, jestli mají žáci a žákyně od 15 do 21 let osobní zkušenost

se sexuálním násilím, ať už ze strany oběti, tak ze strany svědka.
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1 Vymezení pojmů oběť a pachatel

1.1 Oběť

Obětí v trestních činech proti důstojnosti v sexuální oblasti (hlava III. trestního

zákoníku) může být jakákoliv fyzická osoba, která utrpěla újmu (ať už se jedná

o psychickou, fyzickou či kombinaci) trestním činem, tzn. že obětí může být jakákoliv

osoba bez ohledu na věk, vzdělání, dosáhnutí sexuální dospělosti (děti), národnost, zájmy,

sexuální zkušenosti apod. Za oběť lze považovat osobu i tehdy, kdy pachatel trestného

činu nebyl identifikován, zadržen, obviněn nebo odsouzen, a i v případě, že pachatelem

je blízká osoba jako je manžel, otec atd.1

Zákon č. 45/2013 Sb., zákon o obětech trestných činů § 2 rozlišuje ve 4. odstavci

zvlášť zranitelné oběti, mezi které patří děti, osoby s mentálním, fyzickým

nebo psychickým postižení, staří lidé i oběti trestného činu znásilnění. 2 Písmeno

d ve 4. odstavci zahrnuje i „oběť trestného činu proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti,

trestného činu, který zahrnoval nátlak, násilí či pohrůžku násilím, …“3 Oběti spadající

do skupiny zvlášť zranitelné oběti mají právo na citlivě vedený výslech, výslech

bez přítomnosti veřejnosti nebo nemusejí mít vizuální kontakt s pachatelem při hlavním

líčení.4 Tyto práva pomáhají předcházet sekundární viktimizaci (viz kapitola 2), jelikož

se zmenšuje riziko obviňování a nerespektování soukromí oběti, které by způsobilo

tzv. sekundární rány. Pro předcházení sekundární viktimizace je důležité nejen citlivé

vyslýchání oběti, ale také citlivé jednání médií a okolí, které nepodléhá mýtům

o znásilnění.5

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Kriminologie. Praha: Leges, 2021, s. 173–174. ISBN 978-80-7502-499-2.
2 Zákon č. 45/2013 Sb., § 2 zákon o obětech trestných činů. In: Zákony pro lidi [online]. © AION CS 2010-
2023 [cit. 2023-05-01]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45.
3 Tamtéž.
4 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Viktimologie pro forenzní praxi. Praha: Portál, 2014, s.127–128. ISBN 978-80-262-
0582-1.
5 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Viktimologie pro forenzní praxi. Praha: Portál, 2014, s.61–64. ISBN 978-80-262-
0582-1.
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Podle viktimologie se oběti sexuálního násilí řadí mezi primární oběti, jelikož jsou

bezprostředně dotčeny pachatelovým jednáním a chováním.6 Zejména během znásilnění

jsou oběti v bezprostředním kontaktu s pachatelem a pociťují nejčastěji bezmocnost,

strach ze smrti, ponížení či strach, protože jsou vystaveny fyzickému násilí, vyhrožování

násilím často v kombinaci se slovním napadáním a ponižováním ze strany útočníka.7

1.2 Pachatel

Za pachatele se považuje osoba, která v době spáchaného činu dovršila věku


[…]

2023-11-04]. Dostupné z: https://stredoskolskaunie.cz/wp-content/uploads/2020/11/Zprava-z-
pruzkumu-sexualni-vychova-na-strednich-skolach.pdf.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo nastínit problematiku sexuálního násilí mířeného

na ženy v České republice a poukázat na to, že k sexuálnímu násilí stále dochází, přičemž

nejde o pár desítek případů ročně, nýbrž o několik tisíc. Zároveň bylo cílem zmapovat

názory mladých lidí (15 až 21 let) na tuto problematiku a zjistit, zda se sexuálním násilím

setkávají již v nízkém věku a do jaké míry je ovlivňují mýty kolující o znásilnění.

Celá práce se skládá ze šesti teoretických kapitol a jedné kapitoly, která se zabývá

samotným výzkumným šetřením. První teoretická kapitola se zabývala vymezením

pojmů oběť a pachatel s přihlédnutím na jejich roli v trestném činu znásilnění.

Mimo to charakterizovala i vztah mezi pachatelem a obětí. Druhá kapitola navazovala

na první a hlouběji rozebírala pojem oběť pomocí viktimologie spolu s druhy viktimizace,

se kterými se může oběť potýkat a jak podstatně ovlivňuje společnost následky

z trestného činu znásilnění.

Ve třetí kapitole byla věnována pozornost samotnému sexuálnímu násilí,

do kterého spadá nejen sexuální obtěžování, jenž bylo nejčastěji uváděné v osobních

zkušenostech žáků středních škol, ale i sexuální nátlak a znásilnění. Na znásilnění

navazovala čtvrtá kapitola zabývající se vyšetřováním tohoto trestného činu. Kapitola

se soustřeďuje zejména na to, co musí oběť absolvovat během vyšetřování případu

a co vše ji čeká, než bude pachatel zadržen a odsouzen.

Vyšetřování trestného činu znásilnění leckdy zhoršuje zdravotní stav oběti,

zároveň může být vyšetřování činu a s tím spojeny výslech spouštěčem psychických

problémů, které jsou způsobeny vlivem traumatické události, proto je věnována pátá

kapitola pravé psychickým a fyzickým následkům způsobeních znásilněním.

Poslední teoretická kapitola rozebírala nejznámější české organizace zabývající

se pomocí obětem znásilnění. I když existuje mnoho center a organizací, které obětem

pomáhají, tak byly vybrány jen některé, u kterých se předpokládalo, že o nich žáci

středních skol už někdy slyšeli a také se na ne mohou obrátit v případě, že se stanou oběti.

Sedmou kapitolu tvoří zkušenosti a názory žáků a žákyň středních škol na sexuální

násilí, kteří se zapojili do dotazníkového šetření.
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Dotazník byl kvantitativního i kvalitativního charakteru. Finální počet

respondentů po ukončení sběru odpovědí činil 994 ve věkovém rozmezí 15 až 21 let,

přičemž nejvíce byla zastoupena věková kategorie 17-18 let (49 %). Překvapivě nevznikl

velký nepoměr mezi pohlavím respondentů, převládaly ženy, ty tvořily 56 %

zúčastněných, muži tvořili 42 % a zbylé 2 % tvořili respondenti identifikující se jako jiné

pohlaví.

Výzkumným cílem bylo zmapovat názory a zkušenosti žáků a žákyň středních

škol se sexuálním násilím. K naplnění daného cíle došlo pomoci vhodně zvolených

otázek v dotazníku, avšak v případech, kdy se jedná o sexuální násilí, zejména o čin

znásilnění existuje vysoká míra latence, takže provedeny výzkum lze brát pouze jako

orientační, co se týká osobních zkušenosti respondentů se sexuálním násilím.

Výzkum ukázal, že se sexuálním násilím se z pozice svědka setkalo 60 %

respondentů a z pozice oběti 26 % respondentů, v obou případech bylo nejčastějším

místem činu město bez ohledu na denní či noční hodinu. Jako nejčastějšího pachatele

uvedli respondenti cizí osobu mužského pohlaví, avšak ve 32 % případů sexuálního násilí

byl pachatelem kamarád oběti, tedy osoba, které oběť do jisté míry důvěřovala. Následky

si z různých druhu sexuálního násilí odnáší téměř 73 % obětí bez ohledu na to,

zda se jednalo o sexuální obtěžování, nebo znásilnění.

V rámci dotazníkového šetření se zjišťovalo, zda jsou respondenti ovlivněni mýty

o znásilnění, jenž kolují i v dnešní době. V porovnání s výzkumem, který prováděla

Amnesty International v roce 2015 se zjistilo, že mladí lidé jsou mnohem méně ovlivněni

těmito mýty, jelikož 79 % zúčastněných vnímalo oběť jako zcela nevinnou a všechna vina

byla podle nich na pachateli.

V souvislosti s osobními zkušenostmi a zjišťování názorů na téma sexuální násilí

bylo součástí dotazníku i několik otázek zaměřujících se na probírání sexuálních témat

zahrnujících i sexuální násilí ve školách. Na základě informaci získaných v dotazníkovém

šetření lze předpokládat, že žáci by uvítali ve školách sexuální výchovu,

která by se zaměřovala nejen na antikoncepci, sexuálně přenosné choroby apod.,

ale i na sexuální násilí.
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 Respondenti v takových hodinách spatřovali užitečnost, i když oni sami měli

špatné zkušenosti např. kvůli nesouhlasu s výroky vyučujícího či nedostatku informaci.

Většina respondentů vidí užitečnost i pro budoucí generace, jelikož dostatek informaci

slouží částečně jako prevence.

Tato práce se může stát prostředkem vedoucím k zamyšlení nad touto

problematikou, zároveň to sloužit jako motivace pro stávající i budoucí učitele,

proč se zabývat tématem sexuálního násilí a zodpovědět otázku, co žáky zajímá.
