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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle bakalářské práce, které si autorka vytkla, byly naplněny. Autorka se zabývá sexuálním
násilím, páchaným na ženách v ČR a přináší nové poznatky týkající se tohoto tématu.
Teoretická část se soustřeďuje na vysvětlení pojmů oběť a pachatel a na klasifikaci
sexuálního násilí, přičemž trestný čin znásilnění je vysvětlován na základě různých
teoretických perspektiv a přínosu neziskových organizací. Praktická část v souladu s anotací
vychází z dotazníkového šetření se studentkami a studenty středních škol a soustřeďuje
pozornost na sexuální obtěžování žen a na informovat o této problematice ve školách.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a dobrá s výhradami špatná
textu
Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
V teoretické části práce autorka úspěšně vysvětluje klíčové pojmy vysvětlující společenské
aspekty sexuální agrese mířené na ženy, např. primární viktimizace, sekundární viktimizace,
terciární viktimizace, reviktimizace, apod. Za kvalitní je třeba považovat také praktickou část,
založenou na kvantitativním výzkumu, přičemž předmětem analýzy je vzorek s téměř tisíci
respondenty, vyjadřujícími se k vlastním zkušenostem se sexuálním násilím.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
K formálním aspektům práce nemám žádné výhrady. Teoretická a empirická část práce je
(kromě úvodu a závěru) vhodně rozčleněna do sedmi kapitol a dalších podkapitol. Klíčové
poznatky z rozsáhlého kvantitativního výzkumu jsou vhodně ilustrovány řadou očíslovaných
tabulek a grafů. Bakalářská práce je vypracována jasným a srozumitelným jazykem a
nevyskytují se v ní gramatické chyby, překlepy či stylistické nedostatky.

Otázky k obhajobě práce
1. Vysvětlete rozdíly mezi kompetencemi státních institucí a neziskových organizací, majících
co do činění se sexuální agresí, která je mířena na ženy.
2. Vzhledem k mezioborovému charakteru zkoumaného tématu se vyjádřete k významu
sociologie, kriminológie a kriminalistiky pro zkoumané téma.
3Jakými otázkami byste obohatila kvantitativní šetření zaměřené na sexuální agresi mířenou
na ženy v ČR, které by se zaměřovalo na jiné věkové skupiny či starší generace?

Výsledné hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Největším přínosem práce je kvalitní analýza rozsáhlého vzorku kvantitativního šetření,
čítajícího téměř tisíc respondentů a vhodná operacionalizace sexuální agrese mířené na ženy,
kterou lze doložit konkrétními položkami jako jsou nevyžádané obrázky, osahávání ženy i
přes její nesouhlas, apod. Cenná jsou také konkrétní empirická zjištění, např. že pachatelem
byla cizí osoba mužského pohlaví, že ve více než v 25% případů agresorem bylo více osob a

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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dále také syntetizující poznatky v závěru - na rozdíl od výstupů Amnesty International z roku
2015 byli respondenti méně ovlivněni kolujícími mýty o znásilnění.

Hodnocení: Navrhuji hodnocení práce známkou A.

02.06 2023 Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.

datum a místo podpis autora posudku
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